

## Fäbodinventeringen del 9

### Brobua och Sammilsbua.

Båda fäbodställen ligger på ett avstånd av ca 8 km. från Nås strax på andra sidan Orsalen och på västra sidan av Lindesnäsvägen, bägge härrör från slutet av 1600-talet och tillhörde byarna Skansbacken och Storbyn. Det skall ha funnits 10 st. fäbodar på dessa ställen 3st. i Brobua och 7 st. i Sammils buor. Brobua ligger inte så långt ifrån gamla broövergången över Orsalen men namnet Brobua kommer av att det tillhörde den del av Storbyn som förr kallades Bro vilken låg mellan Elfsborg och Hagaborg där det skall ha varit ett vadställe över älven strax norr om Hagstreta. Sammilsbua har troligen något samband av att Sammils Johans hade fäbodställe där. Både ställen låg i nord eller nordost sluttning men med utsikt ner mot Orsalen och Bysjön

### Brobua

Ägarna till fäbodarna skall vid sekelskiftet ha varit.

*Skräddarlinda , Lars Larssons , Knuts Olov Olssons.*

*1. Knuts Olov Olssons tros ha varit föregångare till fäboden som tillhört Thomers men ägs idag av Olérs. Ett underbart ställe med bra uthus och stor tvåvåningsstuga med Orsalen nedanför*

*2. Lars Larssons tillhör idag Ernst Larssons dotter Ann-Gret, ett vackert ställe med både stuga, härbre, fjös och lada i fint skick.*

*Anders Halvarsson som bodde i (Bro) på 1500 talet han var förfader till Erik Larsson som blev soldat i mitten av 1600 talet, troligen med soldatnamn Skans han var i sin tur fader till Erik Eriksson som flyttade från Bro till Backen (senare Skansbacken) på senare delen av 1600 talet.*

*Under 1800 talet fanns två syskon Skans som delade marken i Skansbacken Skans Anders Andersson (1811-1896) och Skans Lars Andersson (1816-1852) Skans Torstens farfars far medan Skans Anders hade en enda dotter som gifte sig med Fältivar Lars Larsson och fick två söner den äldste av dessa var farfar åt Ann-Gret som idag äger stället.*

*3. Skräddarlinda som troligen var den östligaste som idag är igenväxt och inga hus finns kvar*

### Sammilsbua

Ägarna till fäbodarna skall ha varit.

*Sammils Johans, Fältivarns, Larv Erkes, Myr Olars, Pellams , Skrotens, o Sköttens linda.*

*1. Fältivarns , stugan ersatt med skogskvarter och har tillhört Nils Hamberg, här har det stått en lada från 1600 talets mitt med breda halvkluvor som väggstockar som skänktes till Hembygdsföreningen 1998 och har uppsatts på Lisskvarngårdens ägor i Malmsta , fäboden och skogen tillhör idag Lindéns på Sveden.*

*2. Pellams linda kan ha varit den som hetat Jubbens, användes i slutet av femtitalet till skogskvarter åt norrmän som kom till Sverige efter kriget och gick på nödhjälpsarbete Stugan tillhör idag Pellams Ernsts och Astrids dotter Lisbet. (Därav kan Pellams linda ha kommit till). Den är i väldigt bra skick.*

3. *Sköttens* linda med den gamla välbehållna stugan och en nyare stuga bägge i väldigt bra skick samt ett fjös med samma dimisioner på stockarna som ladan som fanns på Fältivarlindan Fäboden tillhör idag Skött Henry Gärd's och Dora

4. *Sammils Johans* och *Myr Olars* är troligt att har varit samma fäbodvall eller åtminstone på samma vall den skall troligen ha legat mellan Fältivarlinda och Sköttens vall vissa rösen finns kvar idag.

5. *Larv Erkes* och *Skrotens* linda kan ha legat mellan Sköttens och gamla vägen till brofästet på triangeln, men exakt är osäkert.

Efter gamla vägen ligger en stuga som ej varit fäbod den tillhör Adolfs Myrs son.

Mellan Lindesnäs vägen och Bysjön har Arne och Hans Gärd's varsin fritids stuga som blivit uppsatta på 70- 80 talet.



#### En kaffepaus utanför Sköttens stuga .

Från vänster: Agnes Myr, Pellams Olov, Skött Anna (den lilla längst fram), Karin Carie (Käli) dotter till Skött morfar eller Sköttens Olov Olsson som återvänt hem från Amerika 1897 och tagit namnet Shelbourg, två barn vilken den ena troligen är Skött Georg , Anna (Annie) med kaffepetter andra dottern till Skött morfar, och gubben längst till höger som är Skött morfar Olof Shelbourg. (dog 1925)

Fotot lånat av Skött Astrid